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Meni 1

Qéellimi

Q&llimi 1 k&saj Rregullore éshié mbikégyria, monitorimi dhe inspekiimi i linjave hekuruchore,
mieteve 1&vizése hekurudhore, ndérmartjeve hekurudhore dhe menaxherit £ infrastrukturés, te
cilat jané bartés te licencave, certifikatave/autorizimeve & sigurisé, regjistrit NVR, shenjézimit
VEM, & mjeteve l8vizgse hekurudhore, 8 drejtat e udh&taréve si dhe t€ drejta fera &
pércaktuara me lig] dhe akte nénligjore, & i&shuara nga Autoriteti Rregullativ i Hekurudhave
(ne tekstin e méteyme ARH) dhe institucionet tjera kompetente.

Neni 2
Fushéveprimi

2.1 Kjo Rregullore zbatohet nga ARH pér mbiké j}' rjen, monitorimin dhe inspektimin e
licencave, certifikatave/autorizimeve 1€ sigurisé, regjistrit VR shénjezimit VKM t2 mieteve
lévizése, t& drejtat e udhétaréve si dhe 18 drejtat fera t& péreaktuara sipas Ligjit pér Hekurudhat

¢ Kosovés st dhe akteve nénligiore.

2.2 Xjo Rreguliore zbatohet ¢ pér subjekiet tiera & cilat shiryt&zojné rrjetin hekurudhor
brenda ferritorit & Ko-soves.

2.3 Mbikégyrja, monitorimi dhe inspektimi, kryhet nga ARH-ia me géllim g2 (€ sigurchet
operimi hekurudhor né paﬁueshi éri me ligjin dhe akiet nénligjore né fugi.

Neni 3
Pérkufizimet

3.1 ARH - institucion 1 pavarur i cili &sht® 1 ngarkuar pér rregullimin, mbik&qgyrjen,
vepron st organ licencues, organ
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organizimin e sektorit hekurudhor né Kosové dhe 1 cili
pérgjegi€s pér céshjet ¢ imemperabiii‘zetif-; dhe entiteteve t& njoftimit, organ pér regullimin ¢
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tregut hekurudhor dhe organ pér siguring hekurudhore dhe kompetencave t€ tjera & cilat 1
jepen né bazé € k&t lig)l

3.2 Mbikégyrja - proces 1 veprimeve dhe verifikimit & fakteve t€ konstatuara nga ana ¢ ARH-
s&, pér 18 garantuar dhe siguruar g€ pala e inspektuar, ushtron aktivitetin e saj né pérputhje me
legjislacionin né fugi;

3.3 Monitorimi- proces 1 vlerésimit, rishikimit dhe shqyrtimit i€ informacioneve t€ mbledhura
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né tregun e sektorit hekurudhor;

3.4 Imspektimi- kontrollet me g&llim & pérealtimit & pajtueshmérisé sé& aktiviteteve dhe
praktikave t€ palés s€ inspektuar (kontrolluar) me dispozitat e legjislacionit relevant;

3.5 Ensprekmr/zw’sar - pez'éozzi/psrsonat e caktuar/ngarkuar pér inspektim (kontroll), ng pajtim
me di snomtaL e legjislacionit aktual;

3.6 NVR - regjistri nacional i mieteve [&vizése (NVR) &shté bazé e t€ dhénave t& numrave unik
dhe t& dhénave té tjera (& menaxhimit dhe s1gurisé pér € gjitha mjetet hekurudhore q& operoing
né Kosove,

3.7 VKM - kod unik alfa-numerik 1 p&rbéré nga 2 deri né 5 shkronja. i cili emé&rton mbajtésin
€ mje_tg ve, ashtu sic 8shtd regjistruar né regjistrin ¢ mjeteve &vizése NVR;
3.8 Lizemea hekurudhore - dokumenti 1 cili zyrtarisht njeh aft€sing e menaxherit 1€
infrastrukturés, ndémmjes hekurudhore si dhe makinistit, pér 1€ kryer shérbimet ¢ transportit
né hekurudhé;
3.9 Autorizimi- dokumenti me t& cilin menaxheri 1 infrastrukturés déshmon se plotéson
kushtet pér ofrimin e shérbimeve infrastrukiurore 1€ sigurta;
3.10 Certifikata ¢ sigurisé- dokumenti me ané (€ s& cilit ndérmartja hekurudhore déshmon se
i pérmbush kushtet pér trafik 1€ sigurt né linja specifike hekurudhore apo né 18r8 mjetet
hekurudhore;
3.11 Makinisti - personi i afté dhe i autorizuar pér 1€ drejtuar trenat duke périshiré
lokomotivat, lokomotivat manovruese, trenat punues, mjetet [&vizése t€ mirémbajtjes, apo
trenat pér bartjen e udhé&taréve dhe mallrave né hekurudh€ né ményré autonome, t€
pérgjegjshme dhe € sigurt;

3.12 Ndérmarrja hekurudhore — cila do ndérmarrje publike apo private, biznesi kryesor 1 s&
cilés éshté ofrimi 1 shérbimeve 18 transportit hekurudhor pér malirat dhe/ ose udhétarét me
kérlesén g ndérmarrja duhet (€ sigure] t€rhegjen; kKjo gjithashtu p&rfshing edhe nd&rmarrjet
t& cilat ofrojng vetém shérbimet e térhegjes;

3.13 Menaxheri i infrastrukturés hekurudhore — njésia organizative g€ &sht€ pérgjegiése
pér zhvillimin, mirgmbajtjen dhe operimin ¢ infrastrukturés sé shirytdzimit (& pérbashkét duke
pérfshirg dhénien e trasesé & trenit dhe kérkimin ¢ pagesés pér até shiryiézim e gjithashtu
eche négullimin e trafikut, funksionet e pé&rmendura 18 menaxhimit € infrastrukturés i

atribuohen mé shumé se sa vetém nj€ mésie organizative,



MNeni 4
Autorizimi 1 Mbikéqyrjes, Inspektimeve dhe Monitorimit

Organet & veproing né kuadér t& ARH-sE, jané & autorizuara pér mbik&gyrje, monttorim
dhe inspektim, me Ligjin p&r Hekurudhat dhe ket€ rregullore, né€ raport me ndérmarrjet
hekurudhore dhe menaxherin e infrastrukturés pér (& siguruar pajtueshméring e obligimeve
18 tyre ligjore.

Meni 5

Forma dhe mEnyra e mbik&gyrjes, monitorimit dhe inspektimit

5.1 Mbik&gyrja, monitorimi dhe inspektimi i ndérmarrieve hekurudhore dhe menaxherit &
infrastrukturés b&het nga ingpektorét/zyriardt ¢ departamenteve pérkat@se apo bashkérisht
nga digs organe brenda ARH-s&.

5.2 Mhik&gyrja, monitorimi dhe inspektimi mund i€ b&het né {€ gjitha hapésirat g jané né
pronést dhe shfrytézim &€ ndérmarrjeve hekurudhore dhe menaxherit (8 infrastrukturés.

5.3 N& disa raste, kjo formé e mbik&gyrjes, monitorimit dhe inspekiimit mund t& b&het me
paralajmérim dhe koordinim paraprak mes ARHMH-s& nd&marrjeve hekurudhore dhe
menaxherit € infrastrukturés.

5.4 Inspektorét/zyrtarét e ARH-s&€ mund t€ b&jné€ mbikégyrie, monitorim dhe inspektim edhe
pa paralaymérini né ményré g & sigurchen se ndérmarrjet hekurudhore dhe menaxheri
infrastrukturés jané duke 1 pérmbushur obligimet e tyre ligjore.

Meni 6

Pérgjegjesité dhe detyrat e ndérmarrjeve hekurudhore dhe menaxherit (8
infrastrokturés

6. 1 Ndérmarrjet hekurudhore dhe menaxheri infrastrukturss né procesin e mbikégyries,
monitorimit dhe ingpektimit, kané pérgjegiésité e tyre si vijom:

1.1 . Té sigurojné kushtet ¢ pérshtatshme pér mbikégyrje, monitorim dhe inspektim;
1.2Té siguroin? (& gjitha dokumentet ¢ nevojshme dhe (8 kérkuara nga
" zyrtarét/inspekiorét;

1.3 T¢ ofrohet qasje 18 mbik&qgyrien, menitorimin dhe inspektimin e 1€ gjitha mjeteve
© l8vizése, infrastrukcturén hekurudhore dhe hapsira tjera né pronési dhe safrytézim

1€ tyre;



1.4 T8 ofrojné asistencé teknike pér mbik&qyrie, monitorim dhe inspektim.
Neni 7

MbikZgyria, monitorimi dhe inspektimet ¢ jashtézakonshme

7.1 Kur ka informacione apo dyvshohet se ndérmarrja hekurudhore apo menaxhen
infrastrukturés &shig duke kryer veprimtari né kund&rshtim me obligimet e tyre ligjore,
AR -ja ka té drejté t& béjé mbikégvrie, monitorim dhe ingpektime t& jashtézakonshme.
7.2 N& kéto situata t& jashtézakonshme, mund t& shmangén procedurat standarde, cka
nénkupton se mbikégyria, monitorimi dhe inspekiimi mund t& behet edhe jasht® orarit (&
punés dhe né bazé & kérkes&s s& eproréve, ku kéia t& fundit duhet 1 marrin
informacionet & nevojshme sa mé paré g& £shté ¢ mundur.

7.3 Mbik&gyrjet, monitorimet dhe inspekiimet ¢ jashtézakonshme, nga ana e
Departamenteve t& ARH-s&, mund € krvhen me inicim nga ana e Bordit t&8 ARH-sE,
Drejtorit t& Pérgjithsh&m, Drejtorit t& departamentit si dhe organeve t€ rendit.

Neni &
Procesverbali i inspektimit, monitorimit dhe mbikéqgyrjes

8.1 Inspektorét/zyrtarét duhet t&€ mbajné shénime né formé € procesverbalit gjaté kryerjes
s& mspektimit, monitorumit dhe mbik&gyries.

8.2 Pas pérfundimit t& inspektimit, monitorimit dhe mbikéqynes, inspektori/zyrtari dorézon
procesverbalin mé t&€ gieturat dhe relkomandimin pér vendim final tek drejtori pérkatés,
né rast t& evidentimit fe shkeljeve ligiore ngz ana e subjekieve t& inspekiuara,

meonitoruara dhe t& mbik&gyrura.

8.3 Nése gjaté inspektimit, monitorimit dhe mbikégyrjes, nuk evidentohen shkelje,

procesverbali dorézohet vetém st formé njoftimi ek drejtort.

8.4 Procesverbali, sipas paragrafit 2 t€ pe k&ij neni, duhet 1€ dor€zohet tek drejtort pérkatés,
jo mé voné s& 7 ditg, pas périundimit € inspekiimit, monitorimit apo mbikégyrjes.

Neni @
Mbikégyria, monitorimi dhe inspektimef e rregullta vjetore

2.1 AT realizon mbikéqgyrje, monitorime dhe inspektime 18 rregulita vistore. Raporti vijetor
i mbikégyries, monitorimit dhe inspektimeve, paraget pérshkrimin e gjendjes faktike, t&



gjeturat, konkluzionet dhe rekomandimet.

9.2 Ky draft-raport, para finalizimit, ju dérgohet paléve pér komentim né njé afat jo mé t&
giaté se 15 dité,

9.3 Pas finalizimit, 1 pj&jti i dérgohet Drejtorit t& Pérgjithshém, ndérmarrieve hekurudhore
dhe menaxherit & infrastrukturés,

Neni 10
Gjobat Administrative

Pas pérfundimit & mbikéqgyrjes, monitorimit ose inspektimit, né rast se inspektorét/zyrtarst,
evidentojné shkelje ligjore nga nd&rmarrja hekurudhore ape menaxheri infrastrukturés,
rekomandimin pér shqiptim t& gjobés, bazuar né Rregulloren ¢ ARH-s8 pér Taksa dhe Gjoba
e shgipton departamenti pérkatés, jo mé larg se 30 dit nga pranimi i procesverbalit, i cili
mé pastaj dérgohet tek ndérmarrja apo menaxheri infrastrukiurés.

Meni 1%

Shgyriimi i Ankesave

11.1  Pala ndaj (& cilave &sht€ shqiptuar gjoba, ka & drejié g& t& paragesé ankesé ndaj
vendimeve g& merren né bazg & késaj mregullore.

11.2  Ankesa i drejtohet Bordit t&8 ARH-s& pér shayrtim né afat prej 15 ditésh pas marries
s€ vendimit 1€ shgiptimit t& gjobés.

11.3  Pérgjigien ndaj ankesgs, sipas k&tlj neni, Bordi dubet ta jep né afat prej 30 ditésh, nga
dita e pranmimit t€ ankesés.

11.4  N& mungesg t¢ Bordit pér shkak 1€ mandatit, shqyrtimi i ankes&s béhet nga Drejtori 1
Pergjithshém 1 ARFI-s&.

Mepi 12
Subjektet tjera

Mbiké&qyria, monitorimi, inspektimi dhe pérgjegjésité ¢ parapara me kété rregullore pér
ndémarrje hekurudhore dhe menaxher t& infrastrukturés, vlejng n& ményré anzloge edhe né
raport me t&€ gjitha subjektet tjera g€ shfryt€zoing rrietin hekurudhor brenda territorit té&

KosovEs,



Neni 13
Hyrja né Fuqi

Kjo rregullore hyn né fuqi né ditén e n&nshkrimit té saj.
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Arsim Berisha,
Kryesues i Bordit t& ARH-s&.

Prishting dt:13.07.2021.



